Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 22            Brasília-DF, 04 de junho de 2010

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA EXECUTIVO

PORTARIA Nº 155, DE 2 DE JUNHO DE 2010. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO,

SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado

pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de

setembro de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com os art. 143, 148 e

149 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do despacho acostado à fls. 58 do Processo

nº 53000.021743/2010-60.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de

dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim

de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de

dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de

2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam

do Processo nº 53000.021743/2010-60, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como as demais

infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores, EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Agente

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0809833, ERALDO MAURICIO DE ARAÚJO, Assistente

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e DIVINO BENEDITO DIAS, Arquiteto, Matrícula SIAPE

nº 0810056, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 22                   Brasília-DF, 04 de junho de 2010

Boletim de Serviço   2

JOSÉ ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO – Secretário-Executivo - Substituto

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N
o
 063, DE 02 DE JUNHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art.

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula

nº 1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora PATRÍCIA DUARTE

DOS SANTOS, matrícula nº 1786779, CPF nº 010.814.571-98, para fiscal do Contrato

nº 017/2010-MC, assinado em 19.05.2010, processo nº 53000.008584/2010-16, firmado com a

empresa PONTAL TURISMO LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a

prestação dos serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas,

nacionais e internacionais, compreendendo os trechos com origem e destino no exterior, origem e

destino no Brasil, origem no exterior com destino ao Brasil e origem no Brasil com destino ao

exterior. Os bilhetes aéreos compreendem trechos de ida e volta ou apenas “one-way ticket”, assim

como classe econômica ou executiva, pra atendimento aos servidores e colaboradores em exercício

no Ministério das Comunicações, em Brasília-DF.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -

Substituto

PORTARIA N
o
 064, DE 02 DE JUNHO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art.

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS,

matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA

MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 809905, CPF nº 354.990.367-72, para fiscal do

contrato representado pela Nota de Empenho nº 2010NE900532, de 26.04.2010, processo             nº

53000.005243/2010-81, firmado com a empresa WM SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de lavanderia para

atender ao Ministério das Comunicações.

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração -

Substituto

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 22                   Brasília-DF, 04 de junho de 2010

Boletim de Serviço   3

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD

RAQUEL MARIA CRUZ

PARADIZI
0833618

AYRTON STORCHI

PARADIZI
ESPOSO 01

REGINALDO DA CRUZ 0829064
NÚRIA PEREIRA

BACELAR DA CRUZ
ESPOSA 02

PARAIZO LOURENÇO DE

AGUIAR
0834644 NAIR REIS DE AGUIAR ESPOSA 03

JOAQUIM LUIZ

CAMINHA
0834563

ILDETE MATTOS

CAMINHAS
ESPOSA 03

WALDEMAR RIBEIRO DA

CRUZ
0833417

MARIA CASSIMIRA

GOMES CRUZ
ESPOSA 03

HEILY DA ROCHA

MONTEIRO
0822248

STELA CANDIOTO

MONTEIRO

THEREZINHA NICK DE

OLIVEIRA

ESPOSA

COMPANHEIRA

02

01

JOSÉ ALVES DE

OLIVEIRA
0838643

MARIA TEREZINHA DE

OLIVEIRA

JOANA D’ARC MENEZES

DE OLIVEIRA

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA

FILHO

FILHA

FILHA

FILHO

02

02

02

RITA GISELDA DE

PAULA CARDOSO
1101363

TELMA RÉGIA DE PAULA

CARDOSO

FILHA

INVÁLIDA
03

ROBBES TAVORA PINHO 0829785 JANE CARDOSO FREIRE COMPANHEIRA 01

OSMAR FLORIANO 0837414

ANITA RAIMUNDO

FLORIANO

ANITA RAIMUNDO

FLORIANO

COMPANHEIRA

ESPOSA

02

01

JOÃO NERIS RODRIGUES 0820722

SUELY NEL RODRIGUES

VERA LÚCIA LOPES

PEÇANHA

ESPOSA
COMPANHEIRA

02

01

MARIA JOSÉ SÔNIA DE

BARROS JORGE
0809438

BERNARDO DE BARROS

JORGE

FILHO

INVÁLIDO
01

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 22                   Brasília-DF, 04 de junho de 2010

Boletim de Serviço   4

TEREZINHA SOARES

LOPES
815861 JOAQUIM MILLER LOPES ESPOSO 01

ANTÔNIO NUNES DA

SILVA
0825223

SEVERINA ALZIRA DA

SILVA
ESPOSA 01

ANTÔNIO GOMES

PESSOA
0835769 INEZ HEINEN COMPANHEIRA 01

DANIEL AUGUSTO DA

SILVA
0822592

LAUDICEA DE SOUZA

DIAS DA SILVA
ESPOSA 01

MANOEL NERY DA

COSTA
0831528

ANUCILIA BARBOSA

NERY DA COSTA

ANUCILIA BARBOSA

NERY DA COSTA

COMPANHEIRA

ESPOSA

02

01

 Informo que as concessões de Salário-Família constantes desta relação foram efetivadas

em conformidade com os critérios estabelecidos em lei. Assim, proponho o encaminhamento à

Coordenação de Desenvolvimento e Benefícios para publicação no Boletim de Serviço.

Brasília, 04 de junho de 2010.

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 22                   Brasília-DF, 04 de junho de 2010

Boletim de Serviço   5

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

José Artur Filardi Leite

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Revisão

Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br